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BULETIN FISCAL 

15 ianuarie 2024 

 
 
Acest buletin prezintă cele mai importante modificări fiscale reglementate de 
proiectele de legi publicate pe site-ul Camerei Deputaților aprobate de Senat în 
luna decembrie 2023 și trimise la Camera Deputaților pentru dezbatere. 

 
Rezumat 
 
Impozitul pe profit / Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor 
 

 

 
Impozitul pe profit 

 
 Deducerea de cheltuielilor cu serviciile de management, consultanță, asistență sau 

alte servicii, prestate de o persoană situată într-un stat cu care România nu are 
încheiat un instrument juridic în baza căruia să se realizeze schimbul de 
informații, care sunt efectuate ca urmare a unor tranzacții calificate ca fiind 
artificiale, reprezintă contravenție și se sancționează cu amendă egală cu 200% 
din valoarea cheltuielii deduse. 

 
TVA 
 
 În cazul în care reducerile de preț ulterioare nu sunt acordate direct clientului, 

furnizorii de bunuri și/sau prestatorii de servicii trebuie să emită pentru fiecare 
perioadă fiscală un document centralizator în vederea ajustării bazei de 
impozitare. 
 

 Se introduc prevederi privind obligațiile generale ale prestatorilor de servicii de 
plată. 
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Proiect de lege pentru modificarea art. 25 alin. (4) lit. f) din Codul fiscal  
PL-x 820/27.12.2023 

 
 Conform prevederilor actuale ale Codului fiscal, sunt nedeductibile la calculul 

rezultatului fiscal cheltuielile cu serviciile de management, consultanță, asistență 
sau alte servicii, prestate de o persoană situată într-un stat cu care România nu 
are încheiat un instrument juridic în baza căruia să se realizeze schimbul de 
informații. 

 
 Proiectul prevede că deducerea de cheltuieli de această natură care sunt 

efectuate ca urmare a unor tranzacții calificate ca fiind artificiale (conform art. 
11 alin. (3) din Codul fiscal) reprezintă contravenție și se sancționează cu 
amendă egală cu 200% din valoarea cheltuielii deduse. 

 
Stadiu: Proiectul legii a fost aprobat de Senat la 18.12.2023 și a fost trimis pentru 
dezbatere la Camera Deputaților. 

https://www.cdep.ro/proiecte/2023/800/20/0/pl956.pdf 
 
Proiect de lege pentru modificarea Codului fiscal PL-x 815/27.12.2023 

 Se prevede expres că în cazul în care reducerile de preț ulterioare nu sunt 
acordate direct clientului, furnizorii de bunuri și/sau prestatorii de servicii 
trebuie să emită pentru fiecare perioadă fiscală un document centralizator în 
vederea ajustării bazei de impozitare. 
 

 Se introduc prevederi privind obligațiile generale ale prestatorilor de servicii 
de plată. 
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Stadiu: Proiectul legii este aprobat de Senat la 18.12.2023 și a fost trimis pentru 
dezbatere la Camera Deputaților. 
 
https://www.cdep.ro/proiecte/2023/800/10/5/se945.pdf 
 
Proiect de lege pentru modificarea Codului fiscal PL-x nr. 795/18.12.2023 

 Consiliile locale pot hotărî acorda unei reduceri procentuale a impozitului pe 
clădiri și a impozitului pe teren persoanelor fizice care dețin clădiri și terenuri 
situate în România și care fac dovada a cel puțin trei donări de sânge în cursul 
unui an calendaristic realizate conform Legii nr. 282/2005. 
 

 Normele privind admisibilitatea donatorilor de sânge și de componente sanguine 
umane, stabilite prin ordin al ministrului sănătății, se aplică în mod 
corespunzător. 
 

 Reducerea se poate cumula cu bonificația pentru plata integrală a impozitelor 
anuale până la primul termen de plată a acestora și se aplica la diferența rezultată 
ca urmare a scăderii bonificației din impozitul datorat. 

 
 Procentul reducerii și documentele justificativ necesare pentru a dovedi 

efectuarea numărului minim de donări de sânge se prevăd în hotărârea 
consiliului local. 

 
Stadiu: Proiectul legii a fost aprobat de Senat la 11.12.2023 și a fost trimis pentru 
dezbatere la Camera Deputaților. 
 
https://www.cdep.ro/proiecte/2023/700/90/5/se920.pdf 
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Proiect de lege pentru modificarea Codului fiscal PL-x 784/18.12.2023 

 Începând cu 1 ianuarie 2024, plătitorii de impozit pe profit și plătitorii de 
impozit pe veniturile microîntreprinderilor, care achită impozitul pe profit 
trimestrial/plata anticipată până la termenele scadente beneficiază de o 
bonificație de 3% asupra impozitului datorat, dacă îndeplinesc cumulativ 
următoarele condiții: 
 
 în ultimul an au achitat impozitul datorat trimestrial/plata anticipată până la 

termenele scadente; 
 la 1 ianuarie 2024 nu înregistrează obligații fiscale restante la bugetul general 

consolidat; 
 utilizează bonificația de 3% exclusiv pentru realizarea de investiții prevăzute 

în Catalogul pentru clasificare și duratele de funcționare a mijloacelor fixe, în 
grupa 1 “Construcții”, Grupa 2 “Instalații tehnice, mijloace de transport, 
animale și plantații sau pentru susținerea învățământului profesional-dual”. 

 
 Bonificația de 3% se utilizează până cel târziu la 31 decembrie a anului în care 

aceasta se acordă. 
 

 Bonificația de 3% neutilizată se restituie la bugetul de stat, cu dobânzile și 
penalitățile corespunzătoare. 
 

 Procedura de aplicare a acestor prevederi se va stabili în termen de 30 de zile de 
la publicarea legii, prin normele metodologice de a aplicare a Codului fiscal. 

Stadiu: Proiectul legii a fost aprobat de Senat la 11.12.2023 și a fost trimis pentru 
dezbatere la Camera Deputaților. 
 
https://www.cdep.ro/proiecte/2023/700/80/4/se919.pdf 
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Pentru mai multe detalii legate de subiectele în cauză, vă recomand să consultați 
textul acestor proiecte. 
 
Sper că acest buletin vă este de folos. 
 
Vă încurajez să trimiteți acest buletin colaboratorilor dvs. 
 
Vă stau la dispoziție pentru clarificări suplimentare. 
 
Cu stimă, 

Mobil: +40 748 733 865 
stela.colun@coluntax.ro 

Societate de consultanță fiscală autorizată  
de Camera Consultanților Fiscali din România  

Autorizația nr. 651/2019 
Aleea Barajul Sadului nr. 7 

Bucureşti, sector 3 
Nr. de înregistrare La Registrul Comerțului: 

J40/17776/2018 
Codul de înregistrare fiscală: RO40297351 
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